
Citta’ di Cerea

COMUNE DI CEREA
PROVINCIA DI VERONA

COPIA

SETTORE  3°  INTERVENTI SOCIALI – SCUOLA - CULTURA

DETERMINAZIONE N. 142
del 17-03-2020

Oggetto:Integrazione economica Rette di ricovero di
anziani ospitati presso istituti diversi. Febbraio
2020

CONSIDERATO che, come ogni anno, si rende necessario impegnare la spesa a
copertura delle integrazioni comunali delle rette di ricovero di anziani in istituti vari, quando
gli ospiti non siano in grado di provvedere in piena autonomia al pagamento della retta e
non bastino o non siano presenti o non sufficienti le integrazioni economiche della
parentela;

RICHIAMATO a questo proposito l’art. 34 del regolamento comunale per l’erogazione di
benefici economici a persone ed enti, ove si dettano i criteri per l’accesso all’integrazione
comunale della retta di ricovero;

CENSITI i casi di ricovero, attualmente in corso, che beneficiano legittimamente presso
vari istituti dell’integrazione comunale della retta sulla base di precedenti determinazioni di
accoglimento e di impegno della spesa;

ACCERTATA per ognuno dei ricoverati la persistenza dello stato di bisogno economico
che motiva la concessione dell’integrazione comunale;

ACCERTATI gli importi delle rette di ricovero praticate dagli istituti interessati per l’anno
ora in corso;

RITENUTO inoltre di stabilire in euro 103,02 (pari ad un quinto del trattamento
pensionistico minimo 2020) la quota del reddito pensionistico dei ricoverati assistiti da
riservare per l’anno in corso al libero uso personale (art. 34 del predetto regolamento
comunale);

RICORDATO che per effetto di precedenti accordi con gli istituti di ricovero gli stessi istituti
di norma fatturano a carico del Comune la sola differenza fra il costo retta, da una parte, e
il reddito del ricoverato più l’eventuale partecipazione parentale, dall’altra, al netto della

Determinazione n. 142 del 17-03-2020  - Comune di Cerea



N. 142

quota di uso personale e con l’eventuale maggiorazione per il rimborso delle spese
farmaceutiche e dei trasporti in ambulanza;

RICORDATO che per effetto delle scelte della Regione in materia di ricoveri delle persone
anziane non autosufficienti l’individuazione della struttura ospitante è di esclusiva
pertinenza della libera decisione del cittadino interessato, ragione per cui non si costituisce
alcuna forma di affidamento o di incarico fra questo Comune e le strutture ospitanti;

EVIDENZIATO che l’intervento economico comunale ad integrazione delle rette di ricovero
si configura come intervento socioassistenziale a beneficio dei cittadini riconosciuti titolati
a questo fine e che pertanto il pagamento diretto agli istituti di ricovero va inteso
unicamente come misura di praticità volta ad assicurare efficienza di esecuzione ed il buon
fine dell’intervento economico così erogato;

DATO ATTO che per quanto sopra evidenziato non si manifesta alcuna necessità di
acquisire il numero di CIG che caratterizza, diversamente da quanto qui trattato, gli
affidamenti a terzi;

Visto l’atto di nomina sindacale (prot. 1665 del 30/01/2020) del responsabile del 3° Settore
Servizi Socio-culturali e scolastici;

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno in data 28.02.2020 che differisce al 30 aprile
2020 il termine per l'approvazione del bilancio di previsione 2020/2022 da parte degli enti
locali, autorizzando fino a tale data l'esercizio provvisorio del bilancio, ai sensi dell'art. 163,
comma 3, del TUEL (D. Lgs. n. 267/2000);

Preso atto che l’art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000 stabilisce che nelle more di approvazione
del bilancio di previsione gli enti locali possono effettuare, per ciascun intervento, spese in
misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nel bilancio
deliberato, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non
suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

Visto l’art. 163, comma 5, del D. Lgs. 267/2000;

Visto l’art. 69 del vigente Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visto il D.Lgs.  n. 118 del 23.06.2011;

Visti gli articoli nn. 107, 153, 183 e 191 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

 Tutto ciò premesso,
D E T E R M I N A

Di attestare che il sottoscritto, in qualità di Responsabile competente ad adottare il1)
presente atto, non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al
procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis, della legge n. 241/1990, dell’art. 7

Determinazione n. 142 del 17-03-2020  - Comune di Cerea



N. 142

del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti
pubblici) e dell’art. 6 del Codice di comportamento integrativo del Comune;

di impegnare la somma complessiva di € 4.167,86 sufficienti alla copertura delle2)
integrazioni rette relative al mese di febbraio dell’anno in corso, fatti salvi gli eventuali
ulteriori impegni derivanti da ulteriori ricoveri, dando imputazione della spesa al capitolo
4020 “Rette di ricovero di anziani in istituto” che è istituito e finanziato nel bilancio di
previsione 2020;

  di imputare la spesa complessiva di € 4.167,86 (Iva compresa) come segue:3)

Codice di bilancio Importo Capitolo
Bilancio di
previsione

Esercizio di
esigibilità

12.05-1.04.02.02.999 € 3765,86 4020 2020/2022 2020

12.05-1.04.02.02.999 € 402,00 4020 2020/2022 2020

Di disporre che la liquidazione ed il pagamento della spesa in oggetto avvenga con4)
ordine scritto dal Capo Settore ai sensi dell’art. 85 del vigente Regolamento di
Contabilità all’Ufficio Ragioneria, previa verifica da parte dell’Ufficio competente della
regolarità del servizio / della fornitura / dei lavori reso/a/i, entro i limiti del presente
impegno di spesa.

di dare atto che l’impegno complessivo di cui al precedente punto 3) comprende i5)
seguenti destinatari dei pagamenti e le somme impegnate a fianco di ciascuna ragione
sociale così indicate:

Istituto per Anziani “Casa de Battisti”,
Via S. Zeno 51, Cerea,
P. Iva 01207390236:

impegno di € 3765,86

Fondazione Giovanni Meritani,
Via Zaffani 14, 37058 Sanguinetto,
 P. Iva 02081360238:

impegno di € 402,00

Di confermare e stabilire per il mese di febbraio 2020 l’integrazione comunale della6)
retta di ricovero a favore degli anziani nominati nell’allegato elenco – parte integrante
del presente atto – ove sono distinti per istituto ospitante;

Di stabilire in € 103,20 la quota ad uso personale di ogni singolo ricoverato;7)

Di dare atto che le erogazioni economiche qui considerate hanno natura di interventi8)
socio-assistenziali a favore di persone non completamente autosufficienti sotto il profilo
economico e di fatto pagate agli istituti di ricovero esclusivamente per ragioni di
efficienza e di garanzia del corretto uso delle somme;

Di confermare che l’integrazione comunale della retta si esercita, a carico del Comune,9)
sulla sola differenza fra il costo retta, da una parte, e il reddito del ricoverato più
l’eventuale partecipazione parentale, dall’altra, al netto della quota di uso personale (€

Determinazione n. 142 del 17-03-2020  - Comune di Cerea



N. 142

103,20) e con l’eventuale maggiorazione per il rimborso delle spese farmaceutiche e
dei trasporti in ambulanza;

dare atto che gli ulteriori dati obbligatori di interesse pubblico, oltre a quelli riportati al10)
precedente punto 6), ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013 e validi per i
soggetti creditori sopra nominati sono i seguenti:

Norma o titolo di diritto per il riconoscimento del credito: art. 34 dela.
regolamento comunale per l’erogazione di benefici economici a persone
fisiche ed enti;
Ufficio comunale di riferimento: Servizi Socialib.
Funzionario competente o responsabile del procedimento: Corrado Buniottoc.
Modalità seguita per l’individuazione del beneficiario della spesa: secondod.
libera scelta del cittadino interessato, ai sensi del vigente Piano
socio-sanitario regionale.

Di inserire il provvedimento in oggetto nel Registro delle Determinazioni tenuto presso11)
il Settore Affari Generali, che provvederà alla pubblicazione all’Albo Pretorio ai sensi
dell’art. 63, comma 4, del vigente statuto comunale.

Di disporre per la non pubblicazione dell’allegato elenco, nel rispetto delle ragioni di12)
riservatezza considerate dall’art. 26, ultimo comma, del D.Lgs n. 33/2013;

Di dichiarare che si è proceduto a impegnare la spesa dopo aver accertato che il13)
programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e
con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n.
267/2000;

di dare esecuzione alla presente determinazione dopo l'apposizione del visto di14)
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 183, comma 7,
del D.L.gs. n. 267 del 18.08.2000 con la relativa registrazione della spesa;

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

F.to BUNIOTTO CORRADO

Determinazione n. 142 del 17-03-2020  - Comune di Cerea



N. 142

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Visti, l’art. 183, commi 7, 8, 9, 9 bis del D.Lgs n. 267/2000 e l’art. 80 del regolamento comunale di
contabilità, si attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria e si registra l’impegno di
spesa.

Impegno N.   272 del 17-03-2020  a Competenza   CIG

Missione Programma 5° livello 12.05-1.04.02.02.999 Altri assegni e sussidi assistenziali

Capitolo       4020 Articolo       RETTE RICOVERO  ANZIANI IN ISTITUTO
Causale Integrazione economica Rette di ricovero di anziani ospitati presso istituti diversi. Febbraio

2020

Importo  2020 €.                            3.765,86

Beneficiario        14   ISTITUTO PER ANZIANI  CASA DE BATTISTI

Impegno N.   273 del 17-03-2020  a Competenza   CIG

Missione Programma 5° livello 12.05-1.04.02.02.999 Altri assegni e sussidi assistenziali

Capitolo       4020 Articolo       RETTE RICOVERO  ANZIANI IN ISTITUTO
Causale Integrazione economica Rette di ricovero di anziani ospitati presso istituti diversi. Febbraio

2020

Importo  2020 €.                              402,00

Beneficiario       277   FONDAZIONE GIOVANNI  MERITANI

Il Responsabile
F.to  Quecchia Marcello

Determinazione n. 142 del 17-03-2020  - Comune di Cerea


